במשמעותה הרווחת הגזענות היא במהותה יחס שלילי כלפי בני אדם והיא פסולה על פי חוק במדינות רבות. החוק הישראלי מגדיר גזענות "רדיפה, השפלה, ביזוי, גילוי איבה, עוינות או אלימות, או גרימת מדנים כלפי ציבור או חלקים של האוכלוסיה והכל בשל צבע או השתייכות לגזע או למוצא לאומי-אתני" (סעיף 144 לחוק העונשין, התשל"ז-1977). המדע שמנסה להראות הבדלים ביולוגיים בין גזעים הופרך במחקרים שונים לפני שנים רבות (Montagu, 1942; Provine, 1973), אולם הגזענות ממשיכה להתקיים כתופעה סוציולוגית בעלת תוצאות שליליות רבות (שנהב, 2015; Provine, 1973).

תהליכי הקצנה וקיטוב